
Roma 

Prot. U-CU1433-04/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 153 del 4 dicembre 2018 (pubblicato il 4 dicembre 2018) 

 

 

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE E SERVIZI DI RILIEVO ED INDAGINI A SUPPORTO DELLA 

PROGETTAZIONE PER L’INTERVENTO “ADEGUAMENTO IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE CONSORTILE IN LOCALITÀ ZAPPARDINO A SERVIZIO DEI 

COMUNI DI GIOIOSA MAREA E PIRAINO” - ID 33399 DELIBERA CIPE N. 60/2012. 

CIG 75427867E9 - CUP: I76G12000150006 

Provvedimento ex art.29 del D.Lgs. 50/2016 – Ammissione alle fasi successive della 

procedura di gara 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7 bis e 7 ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 

11 novembre 2014 n. 164; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

PREMESSO 



Roma 

Prot. U-CU1433-04/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- che con D.P.C.M. 26 aprile 2017, registrato in data 18 maggio 2017 e pubblicato su GURI in 

data 5 giugno 2017, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario Unico per 

il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel 

minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di giustizia dell’Unione europea 

pronunciate il 19 luglio 2012 (causa C-565/10) e il 10 aprile 2014 (causa C-85/13) in materia di 

collettamento, fognature e depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico è subentrato in tutte le 

attività intraprese dal Commissario Straordinario già nominato ai sensi dell’art. 7 comma 7 del 

D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che 

trattasi; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in questione è l’Ing. Francesco 

Maria Grasso, nominato dal Commissario Straordinario ex dell’art. 7, comma 7, del D.L. 

133/2014 con provvedimento n. 92 del 27 dicembre 2016, e confermato nelle sue funzioni dal 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26 aprile 2017 (subentrato ex dell’art. 7, comma 

7, del D.L. 133/2014) con provvedimento CU0020 del 26 giugno 2017,  

- che, con determina a contrare, giusto Provvedimento n. 44 del 27/04/2018, il Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 ha determinato di procedere, mediante procedura 

aperta, all’espletamento della gara in oggetto per un importo complessivo di spesa di € 

369.114,04 oltre IVA e oneri di legge, di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- che il Bando della citata procedura, pubblicato su GUUE, GURI, quattro quotidiani; nonché sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio, ha previsto 

come termine ultimo di presentazione delle offerte il 14 settembre 2018, alle ore 13:00; 

CONSIDERATO 

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Francesco Maria Grasso, ha condotto le 

operazioni di esame della documentazione amministrativa depositata telematicamente dai 

concorrenti nella busta digitale denominata “RISPOSTA AMMINISTRATIVA” e che, in esito, 

con nota protocollo n. C-CU0404 del 3/12/2018 ha trasmesso al Commissario straordinario 

Unico e relativi verbali e ha, altresì riferito; 

- che, ad esito dell’istruttoria eseguita, con la medesima nota protocollata al n. C-CU0404 del 

3/12/2018 il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto al Commissario Straordinario 

Unico di determinare l’ammissione al prosieguo della procedura di n. 12 concorrenti alla 

procedura in oggetto; 

Ciò premesso e considerato, il Commissario Straordinario Unico, letta la proposta del RUP, la sua 

relazione e i verbali con essa trasmessi 



Roma 

Prot. U-CU1433-04/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

DETERMINA 

- di ammettere alle fasi successive della proceduta di gara in oggetto i seguenti concorrenti per i 

quali, anche in esito a soccorso istruttorio, è risultata la completezza, regolarità e conformità 

della documentazione amministrativa presentata: 

- concorrente n. 1:  Costituendo RT tra CONS.MED. Soc.Cons.Coop. (Capogruppo – 

Mandataria) – Technologies For Environment And Industry Srl – in 

sigla TEI Srl (mandante) - Dott.ssa Tiziana Fisichella (mandante): 

- concorrente n. 2:  Costituendo RT tra Engeo Associati - Engineering & Geology 

(Capogruppo – Mandataria) – Studio Di Ingegneria Isola Boasso & 

Associati Srl (mandante) - Altene Ingegneri Associati (mandante) - 

Dott. Ing. Emanuele Greco (mandante) - Idroter (mandante) - Dott. 

Ing. Giuseppe Siligato (mandante) - Dott. Archeologa Marta Venuti 

(mandante) 

- concorrente n. 3:  Costituendo RT tra Finalca Ingegneria s.r.l. (Capogruppo – 

Mandataria) – Dinamica s.r.l. (mandante) – Tecnoglobo s.r.l. 

(mandante) – geologo dott. Fabio Nicita (mandante) – Archeologo 

dott. Domenico Ferraro (mandante) 

- concorrente n. 4:  Costituendo R.T. HMR Ambiente SRL (Capogruppo – Mandataria) – 

HMR SRL (mandante) - Omniservice Engineering S.r.l. (mandante) – 

E.T.C. Engineering s.r.l. (mandante) – ArcheOfficina - Società 

Cooperativa Archeologica (mandante) 

- concorrente n. 5:  Costituendo RT tra Hydro Engineering SS degli Ingegneri Mariano E 

Damiano Galbo (Capogruppo – Mandataria) – Etatec Studio Paoletti 

S.r.l. (mandante) - GEO R.A.S. S.R.L. (mandante) - O.A.S.I. s.a.s. 

(mandante) - Dott.ssa Giuseppa Lopez (mandante) - Dott. Paolo 

Messina (mandante) 

- concorrente n. 6:  Costituendo RT tra IA.ING SRL (Capogruppo – Mandataria) – C.&S. 

Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l. (mandante) - ARTEC Associati 

S.r.l. (mandante) - Tecnologiepm Srl (mandante) - Laura Falesi 

(mandante) – Geo Plants s.r.l. (mandante) - Ambiente & Sicurezza 

S.R.L. (mandante) 

- concorrente n. 7:  Costituendo RT tra ing. Marco Ricciardulli (Capogruppo – 

Mandatario) – Ing. Marco Vitale (mandante) - ing. Giovanni Turi 

(mandante) - Dott. Salvatore Caruso (mandante) - Dott. Filippo Iannì 

(mandante) - Ing. Raul Lucian Ionut Danut (mandante – giovane 

professionista) - Georeti Srl (mandante) 

- concorrente n. 8:  Costituendo RT tra ing Alessandro Enrico Aiello (Capogruppo – 

Mandatario) – Nord Milano Consult s.r.l. (mandante) - MADA 



Roma 

Prot. U-CU1433-04/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

Engineering S.R.L. (mandante) - Dott. Spampinato Alessandro 

(mandante) - Dott. Ardito Francesco (mandante) 

- concorrente n. 9:  Costituendo RT tra Ingegneria Ambientale s.r.l. (Capogruppo – 

Mandataria) –  Società di Ingegneria Akwa engineering s.r.l.  

(mandante) - Ing. Francesco Giuseppe Incalcaterra (mandante) - 

Dott.ssa Archeologa Maria Angela Rufo (mandante) 

- concorrente n. 10:  Costituendo RT tra INGEGNERIA AMBIENTE (Capogruppo – 

Mandataria) – SIPEC S.r.l. (mandante) - Ing. Pietro STURNIOLO 

(mandante) - Geol. Vittorio FEDERICI (mandante) - Archeol. Teresa 

Chiara SAITTA (mandante) 

- concorrente n. 11:  Costituendo RT tra PROG.IN S.R.L. (Capogruppo – Mandataria) – 

ACS International Engineering srl (mandante) - Dott. Architetto 

Benedetto Versaci (mandante) - dott. Michele Orifici (mandante) - 

Dott. Archeologa Paola Mancini (mandante) - GEOTER Consulting 

s.a.s. (mandante) 

- concorrente n. 12:  Costituendo RT tra Studio FC & RR Associati (Capogruppo – 

Mandatario) –  ETACONS S.r.l. (mandante) - archeologa Giovanna 

Calabrò (mandante) 

DISPONE 

- che il presente provvedimento, oscurato nella parte relativa alle motivazioni di esclusione, 

venga pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs.50/2016, sul profilo del 

committente, all’indirizzo www.commissariounicodepurazione.it; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento proceda con le comunicazioni di legge. 

FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

 Prof. Enrico Rolle 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

